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BÖLÜM 1 

 

GİRİŞ 

 

1.1 Ormanların Fonksiyonları ve Yararları 

 

Yerküre birçok farklı özellikteki canlı topluluğuna ev sahipliği yapmaktadır. Geçmişleri 

farklı zamanlara dayanan canlılar değişen çevre koşullarına uyum sağlayarak adapte 

olabilmek için morfolojik, anatomik ve fizyolojik özelliklerinde bir takım değişikliğe 

gitmişler ve bu kapsamda bazı türler ve hatta cinsler doğal süksesyon sonucunda elimine 

olurken bazıları ise değişen ekolojik koşullara yüksek bir plastisite örneği göstererek uyum 

sağlamışlar ve hayatiyetlerine devam etmişlerdir (Çepel, 1995). Ormanlar çok sayıda canlı 

ve cansız faktörü bünyesinde barındıran, özel ve belirgin bir denge içinde kendi özgü 

ekosistem koşulları oluşturarak doğal generasyonlar oluşturan özel bir topluluktur. Bu 

topluluk içinde toprak üstü olarak hayatiyetini devam ettiren canlıların başında ağaçlar, 

ağaççıklar, çalılar, otlar ve diğer gelişmiş yapılı fauna elemanları gelmektedir (Waring ve 

Running, 2007).Doğal olarak kendisini yenileyebilen en önemli kaynaklardan birisi olan 

ormanlarda biyotik veya abiyotik unsurlara bağlı olarak yaşanacak ani değişimler ya da 

ortaya çıkan olumsuzluklar bu ekosistemin bazen geri dönülemeyecek ölçüde tamiri zor 

zararlar görmesine neden olmakta ve ormanlar kendilerinden beklenen koruyucu ve kollayıcı 

fonksiyonları diğer canlılar üzerinde yerine getirememektedirler (Attiwill, 1994).  

 

Ormanlar çok boyutlu yapıları ile hem orman ürünleri endüstrisi için gerekli olan ana ve tali 

orman ürünleri hammaddesini sağlarken hem de günümüzdeki modern sürdürülebilir 

ormancılık anlayışı kapsamında tüm toplumun özellikle sağlığını korumaya dönük önemli 

fonksiyonel ve bütünleşik faydaları da yerine getirmektedir (Aber ve Melillo, 1991). 

Ormanların sağladığı bu önemli koruyucu fonksiyonların devamlılığının sağlanması çok 

önemlidir. Nitekim günümüzde küresel iklim değişikliği gibi önemli bir çevre sorunu ile 

karşı karşıya olan modern toplumlar, bir yandan hızla gelişen endüstrileşme ve teknolojik 

ilerlemelerin faydalarından yararlanırken bir yanda da bu hızlı gelişimlerin ormanlar gibi 

önemli doğal kaynaklar üzerinde meydana getirdiği olumsuzlukların acısını çekmektedirler 

(Agee ve Huff, 1987). Bu kapsamda özellikle birçok kirletici unsurdan ortaya çıkan ve içinde 

yüksek miktarda ağır metal ihtiva eden gaz, katı ve sıvı haldeki atıklar tüm doğal kaynakları 
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ve özellikle atmosferdeki temiz havanın geri dönülemeyecek şekilde tahrip olmasına yol 

açmaktadır (Baldocchi, 1988). Bu itibarla özellikle atmosferde zararlı etkileri olan karbon 

kökenli gazların depolanması ve zararlı etkilerinin minimum düzeye indirilmesi oldukça 

önemlidir. Bu konuya ilişkin olarak sahip oldukları fotosentez yeteneği ile atmosferi 

temizleyen ormanları meydana getiren ağaçların her yaştan ve boyutta itibaren karbon 

kökenli gazların depolanmasında önemli katkıları bulunmaktadır. Böylece ormanların bu 

özelliğine bağlı olarak sadece küresel iklim değişikliğinin zararlı etkileri üzerindeki olumlu 

etkilerine bağlı olarak önemi ve değeri kendiliğinden daha da artmaktadır (Band, 1993).  

 

Çok sayıda yararları olan ve modern toplumun tüm rekreasyonel ihtiyaçlarını karşılayan 

ormanlar yine insan faktörü merkezli olarak tüm dünyada acımasız bir şekilde 

tüketilmektedir. Özellikle son yıllarda başta Akdeniz havzası olmak üzere tüm dünyanın ve 

ülkemizin değişik iklim bölgelerindeki ormanlar yangın tehlikesi ile karşı karşıya olup, her 

yıl binlerce hektar orman alanı kasıtlı ve kasıtsız olarak çıkarılan yangınlar ile yok 

olmaktadır (Gillet ve ark., 2004). Bunun beraberinde tahrip olan orman kaynaklarının 

sağladığı koruyucu fonksiyonların ortadan kalkmasıyla birlikte heyelan, erozyon, sel ve 

taşkınlar meydana gelmekte, içme ve kullanma su kaynakları hidrolojik fonksiyonun zarar 

görmesi sonucunda kirlenmekte ve azalmaktadır (Gilmour ve ark., 1987).  

 

Yerkürenin çok eski jeolojik zamanlarından itibaren varlığını sürdüren ormanların 

korunması ve devamlılığının sağlanması tüm insanlığın ortak sorumluluğu ve görevidir. 

FAO (2018) tarafından yayımlanan dünya ormanlarının durumuna ilişkin rapora göre dünya 

ormanlarının yaklaşık olarak %37,8’i geri dönüşü olmayacak şekilde tahrip edilmiş ve 

tamamen orman statüsünden çıkarılmış durumdadır. Bu durum bir çok canlı türüne ev 

sahipliği yapan ormanlarla birlikte çok sayıda canlı varlığın da hayatiyetini kaybettiği 

anlamına gelmektedir ki özellikle biyolojik çeşitlilik döngüsü bu durumdan önemli ölçüde 

zarar görmektedir (Jonhson ve ark., 1996). Bu nedenle dünyada ve ülkemizde tahrip olarak 

verimlilik düzeyleri azalmış ormanların başarılı silvikültürel uygulamalar ve ıslah 

faaliyetleri ile yeniden verimli hale getirilmesi ve uygun ekolojik özelliklere sahip olan 

alanlarda da uygun tür ve orijinler ile kaliteli ağaçlandırmaların tesisi edilerek yeni orman 

alanı kazanımlarının sağlanması gerekmektedir (Tunçtaner, 2007). 
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1.2 Türkiye Ormanlarının Durumu ve Ağaçlandırma 

 

Farklı özellikteki ekolojik koşulları bünyesinde barındıran ülkemizde biyocoğrafyanın hem 

tür hem de orman kuruluşları açısından oldukça zengin bir tabana sahip olduğunu söylemek 

mümkündür. Sadece endemizm oranı olarak daha tüm Avrupa’nın sahip olduğu bitki türü 

çeşitliliğine sahip olan ülkemizde çok zengin ve değerli orman kuruluşları hakimiyetini 

sürdürmektedir. Ancak 2018 yılında açıklanan son rakamlara göre yaklaşık 23 milyona 

yakın olan orman alanımızın yaklaşık %50’sinin verimli olarak kabul edilebilecek orman 

alanlarından oluştuğu bildirilmektedir (Anon., 2018). Bu bozuk nitelikli ormanların yeniden 

verimli hale getirilmesi orman ürünlerinin başta hammadde ihtiyacında yaşanan açığın 

kapatılması ve ormanların topluma sağladığı fonksiyonel faydaların artırılması çok 

önemlidir. Diğer taraftan Cumhuriyetin kuruluşundan itibaren gerçekleştirilen ancak zaman 

zaman önemli kesintilere uğramış olan ağaçlandırma çalışmalarına ülkemizde ihtiyaç 

bulunmaktadır (Boydak ve Çalışkan, 2014). Nitekim her yıl milyonlarca ton toprağın 

erozyon, sel, heyelan ve taşkınlarla kaybedildiği ülkemizde fonksiyonel ve klasik 

ağaçlandırma çalışmalarının gerekliliği daha da önem kazanmaktadır. Bununla birlikte 

ormanların degredasyonuna bağlı olarak yüksek rakımlara doğru çekilen orman kaynakları 

üzerine gerçekleştirilen bilinçli ve bilinçsiz üretim ve kesim faaliyetleri yavaş yavaş yüksek 

dağ zonlarında yer alan ve ekstrem iklim koşulları altında şekillenen doğal orman 

kaynaklarının da zarar görmesine neden olmaktadır. Yüksek dağ kuşaklarında ve 

montanzonlarda bulunan ormanlar su kaynaklarının ve yağış rejiminin düzenlenmesinde, 

erozyon, heyelan ve çığ tehlikelerinin engellenmesinde, atmosferdeki kirli gazların 

etkilerinin minimize edilmesinde çok değerli ve önemli görevleri yerine getirmektedir 

(Çolak ve Pitterle, 1999; Çolak ve ark., 2003). Bu nedenle yükselti kademesi yaklaşık olarak 

1500m’nin üzerinde bulunan söz konusu bu zonlarda hakim olan başta yüksek kar yağışı ve 

düşük sıcaklığa dayanıklı tür ve orijinler ile yapay gençleştirme, orman içi ve orman dışı 

rejim ağaçlandırmalarının yapılması gerekmektedir. Ülkemizde özellikle Karadeniz, Doğu 

Anadolu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerindeki yüksek zonlar düşünüldüğünde bu 

bölgedeki ağaçlandırma çalışmalarının diğer fiziksel tedbirler ile özellikle çığ ve erozyon 

tehlikesine karşı sağlayacağı faydalar daha büyük bir önem kazanmaktadır (Ürgenç, 1998; 

Boydak ve Çalışkan, 2014). Bu kapsamda sahip oldukları kanaatkarlık düzeyleri ve 

silvikültürel istekleri açısından söz konusu yüksek zon noktalarında yapılacak ağaçlandırma 

çalışmaları için sarıçam ve huş türleri ön plana çıkmaktadır (Ürgenç, 1998; Çolak ve Pitterle, 

1999).  
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1.3 Beyaz Huş (Betula verrucosa Ehrh.)’un Özellikleri 

 

Doğu Anadolu Bölgesindeki ormanlardan elde edilen dendrokronolojik kanıtlara göre 

yaklaşık 6000 yıl öncesinde yörede bulunan ve orman sınırını oluşturan tür, erken ve genç 

donlara karşı dayanıklı olmakla birlikte, su ve besin maddesi isteği açısından da oldukça 

kanaatkar özellik göstermektedir. Saf ormanlarının yanı sıra Erzurum, Erzincan, Artvin ve 

Kars yörelerinde sarıçam türü ile karışık orman kuruluşları da mevcuttur (Saatçioğlu, 1969). 

Yetime ortamı koşulları açısından derin, kumlu-killi-balçık tekstüründe ve nötre yakın 

topraklarda en iyi gelişimini gerçekleştirmektedir. Türün doğal coğrafik alanında erken ve 

geç don tehlikesi yüksek rakım kuşağı nedeniyle her zaman söz konusudur. Ayrıca huş 

derine inebilen bir kök sistemi geliştirmekle birlikte toprak fizyolojik derinliğinin yetersiz 

olduğu alanlarda kuvvetli saçak kökler oluşturabilmektedir. Zaman zaman huş türünün bu 

sığ toprak koşullarından fırtınadan devrilme ve gövden kırılma şeklinde zarar gördüğü 

durumlar söz konusu olabilmektedir (Saatçioğlu, 1969; Yaltırık, 1993).  

 

1.4 Araştırmanın Amacı 

 

Erzurum Orman Fidanlık Müdürlüğünde gerçekleştirilen bu araştırmada, yörede 

gerçekleştirilen yüksek mıntıka orman dışı ağaçlandırmalarında ve kent ağaçlandırmalarında 

yaygın olarak kullanılan Beyaz Huş (Betula verrucosa Ehrh.) türüne ait bazı orijinlerin bazı 

morfo-genetik (kantitatif) karakterleri üzerinde incelemeler yaparak orijinler arası farklılığı 

ortaya koymak ve yörede söz konusu bu tür ile ağaçlandırma çalışmaları gerçekleştiren ve 

bu türü fidanlık koşullarında yetiştiren uygulamacılara, incelenen orijinler çerçevesinde bazı 

önerilerde bulunmak amaçlanmıştır. 
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BÖLÜM 2 

 

MATERYAL VE METOT 

 

2.1 Materyal 

 

Bu araştırma Erzurum Orman Fidanlık Müdürlüğünde bulunan 5 farklı beyaz huş (Betula 

verrucosa Ehrh.) orijinine ait 8 yaşındaki fidanlarda gerçekleştirilmiştir. Türün doğal olarak 

yayılış gösterdiği alanlardaki asıl orman nüve alanında bulunan bireylerden toplanan 

tohumların %40 toprak+%40 turba+%20 perlitten oluşan küçük kaplara (viyollere) ekilmesi 

ile oluşan ve 4. yıl sonunda büyük saksılara şaşırtılan ve tüm üretim faaliyetleri sera 

koşullarında gerçekleştirilen huş fidanlarının bazı morfolojik karakterleri üzerinde 

çalışmalar gerçekleştirilmiştir (Şekil 2.1). Beş farklı orijine ait olan fidanların yetiştirildiği 

tohumların toplandığı noktalara ait orijin bilgisi Tablo 2.1’de verilmiştir. Çalışmaların 

gerçekleştirildiği Erzurum Orman Fidanlığı 1923m yükseltide bulunmakta olup, genel 

olarak düz bir arazi üzerinde tesisi edilmiştir. Araştırma alanında ortalama sıcaklık -9,2 ile 

19,5°C arasında değişmektedir. En sıcak ay Ağustos, en soğuk ay ise Ocak ayıdır. Araştırma 

alanında ortalama yağışlı gün sayısı 103,2 olup, aylık ortalama yağış miktarı ortalaması 

388,1mm’dir (Anon., 2019). 

 

Tablo 2.1. Araştırmada incelenen beyaz huş türüne ait orijinler 

 

Sıra No Orijin Adı Yükselti (m) Bakı 

1 Erzurum-Aşkale 1996 Kuzey 

2 Ardahan-Posof 1952 Kuzeydoğu 

3 Kars-Sarıkamış 1973 Kuzeydoğu 

4 Artvin-Şavşat 1825 Kuzey 

5 Erzurum-Tekman 1987 Kuzeybatı 
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Şekil 2.1: Araştırmada incelenen beyaz huş orijinleri 

 

2.2 Metot 

 

Araştırmada 5 farklı ve 8 yaşında olan beyaz huş orijininde boy (m), göğüs yüksekliği çapı 

(d1,30) ve son yıl sürgün uzunluğu (cm) gibi büyüme, genetik ve fizyolojiye ilişkin önemli 

bilgiler veren bazı morfo-genetik parametreler ölçülmüştür (Şekil 2.2 ve Şekil 2.3). 

Kantitatif parametrelere ilişkin ölçümler 3 tekrarlı olarak yapılmış ve her bir tekrardan 50 

fidan olmak üzere bir değişken için toplam 150 birey ölçülmüş ve örneklenmiştir. Araştırma 

kapsamında ölçülen 3 karakter için ise toplam 450 adet birey üzerinde gerekli ölçümler 

gerçekleştirilmiştir. Bu ölçümler esnasında fidanlıkta bulunan ve 8 yaşında olan huş 

fidanlarının kenarda bulunan ve fazla ışık alan bireyleri ölçülmemiş parselin tam ortasında 

bulunan normal komşuluk ve standart büyüme koşullarına sahip olan bireylerde ölçümler 

gerçekleştirilmiştir. 
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Şekil 2.2: Orijinlerde boy ölçümü 

 

 
 

Şekil 2.3: Orijinlerde göğüs yüksekliği çapı ölçümü 
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Araştırmada 5 farklı orijine ilişkin bazı morfo-genetik karakterlere ait ölçüm sonuçlarının 

karşılaştırılarak orijinler arasında istatistiki açıdan farklılığın bulunup bulunmadığını 

belirlemek için tek yönlü varyans analizi uygulanmıştır. Tek yönlü olarak uygulanan varyans 

analizi sonucunda orijinlere ait morfo-genetik parametreler açısından farklılık çıkması 

durumunda orijinleri gruplandırmak için P<0,05 güven düzeyinde Duncan testi yapılmış ve 

orijinler gruplandırılmıştır. Tüm istatistik analizlerin gerçekleştirilmesinde SPSS paket 

istatistik programından yararlanılmıştır (SPSS Inc., 2002). 
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BÖLÜM 3 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

3.1 Boy Büyümesine İlişkin Bulgular ve Tartışma 

 

Araştırmada incelenen 5 farklı huş orijinine 8. yıl sonunda tespit edilen ortalama boy 

büyümesi değerlerine ilişkin büyüme grafiği Şekil 3.1’de verilmiştir.  

 

 
 

Şekil 3.1: Orijinlerin ortalama boy büyümesi değerleri 

 

Şekil 3.1 incelendiğinde orijinlerin ortalama boy büyümesi değerlerinin 2,97-3,50m arasında 

değiştiği belirlenmiştir. Bu değerlere uygulanan varyans analizi ve Duncan testi sonuçları 

Tablo 3.1’de gösterilmiştir. Araştırma alanı ile benzer ekolojik koşullarda (Erzurum ve 

Erzincan yöreleri) huşta yapılan bir araştırmada 6. yıl sonunda 6 farklı orijinde ortalama boy 

büyümesinin 35,6-57,4 cm arasında değiştiği belirlenmiştir (Güven ve ark.,2000). Bu 

değerlendirmeye göre 8 yaşındaki beyaz huş orijinlerine ait bireylerinin fidanlık aşamasında 

ulaştığı ortalama boy büyümesi değerlerinin çok iyi düzeyde olduğu söylenebilir. 

 

 

 

 

 



 

10 

Tablo 3.1. Orijinlerin ortalama boy büyümesi değerlerine uygulanan varyans analizi ve 

Duncan testinin sonuçları 

 

Orijinler 
F=9,224*** 

Ortalama Boy (m) 

Aşkale 3,50a 

Posof 2,97c 

Sarıkamış 3,18b 

Şavşat 3,19b 

Tekman 3,21b 

***: P<0,001 güven düzeyinde,  a, b ve c: Farklı harfler farklı grupları göstermektedir. 

 

Tablo 3.1 incelendiğinde 8. yıl sonundaki ortalama boy büyümesi yönünden beyaz huş 

orijinleri arasında P<0,001 güven düzeyinde farklılık tespit edilmiştir. Bu kapsamda P<0,05 

güven düzeyinde gerçekleştirilen Duncan testi sonucunda ortalama boy büyümesi değişkeni 

yönünden Aşkale orijini tek başına birinci grupta yer alırken, Sarıkamış, Şavşat ve Tekman 

orijinleri ikinci grupta ve Posof orijini son grupta yer almıştır. Nitekim İngiltere’de huş 

türünde yapılan bir araştırma sonucunda da araştırma yöresine yakın olan orijinlerin 

gelişiminin ve adaptasyonunun daha yüksek olduğu bildirilmektedir (Atkinson, 1992) (Şekil 

3.2).  

 

 
 

Şekil 3.2: Orijinlerde boy büyümesi 
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3.2 Çap gelişimine İlişkin Bulgular ve Tartışma 

 

Araştırma kapsamında incelenen ikinci önemli karakter de göğüs yüksekliği çapıdır. Göğüs 

yüksekliği çapı gerek fidanlık aşamasında gerekse dikim alanlarında tutma başarası, 

adaptasyon yeteneği ve büyüme performansı açısından önemli bir göstergedir (Tunçtaner, 

2007). Bu kapsamda huş orijinlerinin 8. Yıl sonunda sahip oldukları ortalama çap gelişim 

değerlerine ilişkin trend grafiği Şekil 3.3’de belirtilmiştir.  

 

 
 

Şekil 3.3: Orijinlerin ortalama çap gelişimi değerleri 

 

Şekil 3.3’deki değerlere göre orijinlerin 8. yıl sonundaki ortalama göğüs yüksekliği 

çaplarının 5,15-6,40cm arasında değiştiği saptanmıştır. Bu konuda Finlandiya’da huşun 

silvikültürü ile ilgili olarak yapılan bir araştırmada 5. yıl sonunda ortalama göğüs yüksekliği 

çapının 3,45-4,26cm arasında değiştiği belirlenmiştir (Andreassen ve Tomter, 2003). Bu 

karşılaştırmalı değerlere göre araştırmaya konu olan huş orijinleri daha yaşlı olmakla birlikte 

genel olarak iyi bir çap gelişim performansı sergilemiştir. Huş orijinlerinin ortalama çap 

gelişim değerlerine uygulanan varyans analizi ve Duncan testinin sonuçları Tablo 3.2’de 

verilmiştir.  
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Tablo 3.2. Orijinlerin ortalama çap gelişimi değerlerine uygulanan varyans analizi ve 

Duncan testinin sonuçları 

 

Orijinler 
F=9,539*** 

Ortalama Çap (cm) 

Aşkale 6,40a 

Posof 5,15b 

Sarıkamış 5,95a 

Şavşat 6,05a 

Tekman 6,30a 

***: P<0,001 güven düzeyinde,  a ve b: Farklı harfler farklı grupları göstermektedir. 

 

Tablo 3.2’de yer alan sonuçlar incelendiğinde varyans analizine göre ortalama çap gelişimi 

yönünden huş orijinleri arasında P<0,001 güven düzeyinde istatistiki açıdan anlamlı 

farklılık tespit edilmiştir. Bu kapsamda uygulanan Duncan testi sonucunda P<0,05 güven 

düzeyinde 2 farklı grup ortaya çıkmıştır. Buna göre ortalama çap gelişimi yönünden Aşkale, 

Sarıkamış, Şavşat ve Tekman orijinleri ilk grupta yer alırken bu grubu Posof orijinin tek 

başına oluşturduğu ikinci grup izlemiştir (Şekil 3.4). 

 

 
 

Şekil 3.4: Aşkale orijininde çap gelişimi 
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3.3 Son Yıl Sürgün Uzunluğuna İlişkin Bulgular ve Tartışma 

 

Fidanların gelişimlerinin izlenmesinde ve fizyolojik aktivilerinin durumuna ilişkin 

değerlendirmelerin yapılmasında özellikle su ve besin maddesi iletiminin 

değerlendirilmesinde son yıl sürgün uzunluğunun bilinmesi oldukça yararlı ve önemlidir 

(Kacar ve ark., 2010). Bu nedenle Erzurum Orman Fidanlık Müdürlüğünde 5 farklı beyaz 

huş orijininde yapılan bu araştırmada da ortalama son yıl sürgün uzunluğu değerleri 

incelenmiştir. Ortalama son yıl sürgün uzunluğu değerlerine ait orijinler itibarıyla büyüme 

grafiği Şekil 3.5’de belirtilmiştir.  

 

 
 

Şekil 3.5: Ortalama son yıl sürgün uzunluğu değerleri 

 

Şekil 3.5’deki son yıl sürgün uzunluğuna ilişkin büyüme değerleri incelendiğinde 5 farklı 

huş orijininin 8. yıl sonunda ortalama son yıl sürgün uzunluğu değerinin 34,63-43,12cm 

arasında değiştiği belirlenmiştir. Ortalama son yıl sürgün uzunluğu yönünden en iyi gelişimi 

Aşkale ve Tekman orijinleri gösterirken en düşük büyümeyi ise Posof orijini göstermiştir. 

Bu konuda tespitlerin yapıldığı ve Finlandiya’da gerçekleştirilen bir araştırmada 7 yaşındaki 

doğal huş bireylerinde son yıl sürgün uzunluğu büyümesinin 31,98-45,27cm arasında 

değiştiği belirlenmiştir (Brunvatne, 1997). Bu konuda yine Finlandiya’da huş klonlarının 

ıslahı ile ilgili bir araştırma sonucunda 6. yıl sonunda 24,56-34,71cm arasında son yıl sürgün 

uzunluğunun klonlar arasında değiştiği tespit edilmiştir (Malcom ve Worrell, 2001). Bu 

karşılaştırmalı değerler incelendiğinde araştırmaya konu olan huş orijinleri arasında 
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ortalama son yıl sürgün uzunluğu açısından farklılıklar olmakla birlikte, fidanların büyüme 

performanslarını yakından etkileyen bu parametrenin gelişim değerlerinin iyi olduğu 

söylenebilir. Ayrıca bu durum ekstrem yetişme ortamı koşullarına sahip araştırma alanında 

fidanların topraktan aldıkları su ve besin maddelerini yeterince iyi aldığının da bir göstergesi 

olarak değerlendirilebilir. Bununla birlikte ortalama son yıl sürgün uzunluğu değişkeni 

yönünden farklı büyüme değerlerine orijinler sahip olmakla birlikte bu değerlere uygulanan 

tek yönlü varyans analizi sonucunda orijinler arasında istatistiki açıdan önemli bir fark 

ortaya çıkmamıştır (Şekil 3.6).  

 

 
 

Şekil 3.6: Tekman orijininde son yıl sürgün uzunluğu 
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BÖLÜM 4 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Erzurum Orman Fidanlık Müdürlüğünde 5 farklı beyaz huş orijininde gerçekleştirilen bu 

araştırma kapsamında, huş orijinlerinin 8. yıl sonunda ortalama boy, ortalama göğüs 

yüksekliği çapı ve ortalama son yıl sürgün uzunluğu gibi bazı önemli morfo-genetik 

parametreleri incelenmiştir. Söz konusu kantitatif karakterler üzerinde gerçekleştirilen 

ölçümler sonucunda elde edilen değerlere ilgili değişken açısından orijinler arasında 

istatistiki açıdan anlamlı farklılığın bulunup bulunmadığını tespit etmek için tek yönlü 

varyans analizi uygulanmıştır. Varyans analizi sonucunda önemli bir farklılığın tespit 

edilmesi sonucunda orijinleri gruplandırmak için Duncan testinden yararlanılmıştır.  

 

Huş orijinlerin ortalama boy büyümesi değerlerinin 2,97-3,50m arasında değiştiği 

belirlenmiştir. Bu ortalama boy büyümesi değerlerine uygulanan varyans analizi ve Duncan 

testi sonuçlarına göre beyaz huş orijinleri arasında P<0,001 güven düzeyinde farklılık tespit 

edilmiştir. Bu kapsamda P<0,05 güven düzeyinde gerçekleştirilen Duncan testi sonucunda 

ortalama boy büyümesi değişkeni yönünden Aşkale orijini tek başına birinci grupta yer 

alırken, Sarıkamış, Şavşat ve Tekman orijinleri ikinci grupta ve Posof orijini son grupta yer 

almıştır. 

 

Huş orijinlerine ilişkin bu araştırmada incelenen ikinci önemli kantitatif karakter ortalama 

çap gelişimidir. Buna göre orijinlerin 8. yıl sonundaki ortalama göğüs yüksekliği çaplarının 

5,15-6,40cm arasında değiştiği saptanmıştır. Ortalama çap gelişim değerlerine uygulanan 

varyans analizine göre ortalama çap gelişimi yönünden huş orijinleri arasında P<0,001 

güven düzeyinde istatistiki açıdan anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Bu kapsamda uygulanan 

Duncan testi sonucunda P<0,05 güven düzeyinde 2 farklı grup ortaya çıkmıştır. Buna göre 

ortalama çap gelişimi yönünden Aşkale, Sarıkamış, Şavşat ve Tekman orijinleri ilk grupta 

yer alırken bu grubu Posof orijinin tek başına oluşturduğu ikinci grup izlemiştir 

 

Araştırma kapsamında huş orijinleri üzerinde incelenen son karakter ortalama son yıl sürgün 

uzunluğudur. Bu kantitatif karakter hem orijinlere ait fidanların gelişim performanslarının 

değerlendirilmesi hem de fizyolojik aktivitelerine ait bilgi elde edilmesi açısından önemlidir. 
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Bu nedenle araştırmada bu kantitatif karaktere ilişkin incelemelere de yer verilmiştir. Buna 

göre son yıl sürgün uzunluğuna ilişkin büyüme değerleri incelendiğinde 5 farklı huş 

orijininin 8. yıl sonunda ortalama son yıl sürgün uzunluğu değerinin 34,63-43,12cm arasında 

değiştiği belirlenmiştir. Bununla birlikte ortalama son yıl sürgün uzunluğu değişkeni 

yönünden farklı büyüme değerlerine orijinler sahip olmakla birlikte bu değerlere uygulanan 

tek yönlü varyans analizi sonucunda orijinler arasında istatistiki açıdan önemli bir fark 

ortaya çıkmamıştır. Ancak ortalama değerler üzerinden belirtmek gerekirse en iyi gelişimi 

Aşkale ve Tekman orijinleri gösterirken en düşük büyümeyi ise Posof orijini göstermiştir. 

 

Genel olarak araştırma sonuçları incelendiğinde araştırmaya konu olan 8 yaşındaki beyaz 

huş türüne ait 5 farklı orijini büyüme performanslarının iyi durumda olduğunu söylemek 

mümkündür. Ayrıca ölçülen ve değerlendirilen her üç morfo-genetik karakter (ortalama boy, 

ortalama göğüs yüksekliği çapı ve ortalama son yıl sürgün uzunluğu) yönünden de varyans 

analizi ve Duncan testi sonuçlarında olduğu gibi fidanlık aşamasında Aşkale ve Tekman 

orijinlerinin genel olarak diğer orijinlerden küçük de olsa araştırma alanına en yakın orijinler 

olması nedeniyle diğer yöresel orijinlere göre üstünlük gösterdiği söylenebilir. Yukarıda 

belirtilen üç kantitatif karakter yönünden ise Posof orijini diğer orijinlere göre biraz daha 

düşük bir büyüme performansı sergilemiştir.  

 

Araştırmadan elde edilen bu bulgular ve sonuçlar ışığında yüksek dağ silvikültürü, montan 

ve sub-montan kuşak ağaçlandırmaları için çok önemli ve değerli olan söz konusu beyaz huş 

türü üzerinde çok daha fazla yerli ve yabancı (Finlandiya, Norveç, Danimarka ve İsveç) 

orijinler kullanılarak bu çalışma daha uzun süreli olarak hem fidanlık aşamasında hem de 

türün coğrafik varyasyonları içinde kalan tüm ekstrem yetişme ortamı koşullarına sahip arazi 

koşullarında gerçekleştirilmelidir. Ancak Erzurum yöresinde bu tür ile yapılacak yüksek 

mıntıka kuşağı ağaçlandırma çalışmaları ve kent içi ağaçlandırma uygulamaları için bu 

araştırmadan elde edilen ön ve ilk veriler ışığında Aşkale ve Tekman orijinlerine ait 

tohumlardan yetiştirilen fidanların kullanılmasının ağaçlandırma çalışmalarının adaptasyon 

yeteneğinin ve başarısının yüksekliği açısından önerilebilir. 
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